
C O M U N E    DI   C A P O   D ’ O R L A N D O 

(CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA)

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 10  del 26 Febbraio                                                                                 Anno 2019

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LO SVOLGIMENTO DEL
SERVIZIO  DI  SEGRETERIA  COMUNALE  TRA  COMUNI  DI  CAPO
D'ORLANDO E DI RACCUJA

L'anno duemiladiciannove il giorno ventisei del mese di Febbraio alle ore 19:00 e
seguenti, nella casa Comunale  e nella consueta sala delle adunanze consiliari, alla
seduta  di  inizio,  in  sessione  straordinaria ,  che  è  stata  partecipata  ai  signori
Consiglieri  Comunali,  a norma di  legge, risultano all'appello  nominale i  seguenti
Consiglieri Comunali:

MICALE SALVATORE ALESSIO P LIOTTA TEODOLINDA P

SERGIO LEGGIO ALDO P LEONINO VALENTINA P

SANFILIPPO SCIMONELLA GAETANO A GEMMELLARO GAETANO P

TRIFILO' DANIELA A COLOMBO FABIO P

TRISCARI BINONE EDDA LUCIA P FACCIOLA' GRAZIELLA P

BOTTARO ANGIOLELLA P SCAFIDI FELICE A

GALIPO' CARMELO A GIACOPONELLO VINCENZA P

FARDELLA MASSIMILIANO P GAZIA SANDRO P

PRESENTI: 12 - ASSENTI: 4

Risultato legale, ai sensi dell'art.30 della L.R. 06/03/1986 n.9, così come modificato
dall'art.  21  della  L.R.  01/09/1993  n.  26,  il  numero degli  intervenuti  assume  la
Presidenza  il Signor  FARDELLA  MASSIMILIANO  nella  qualità  di  VICE
PRESIDENTE
Assiste il Vice Segretario Generale del Comune DOTT.   ANTONINO COLICA

La seduta è pubblica.



Si dà atto che si allontana la Segretaria Generale Dott.ssa A.M. Carugno che viene
sostituita dal vice segretario dott. A. Colica.

Il Sindaco legge ed illustra la seguente proposta n.9 del 22.02.2019:

                                                                     IL SINDACO

- Premesso che l’Amministrazione comunale di Capo D’Orlando e l’Amministrazione comunale di 

Raccuja hanno intenzione di assicurare lo svolgimento delle funzioni di segreteria in forma 

associata ai sensi dell’art. 98 comma 3 del D. Lgs. vo n. 267/2000 e ss.mm. ii e nel rispetto di 

quanto previsto dall’art. 10 del D.P.R. n. 465 del 4.12.1997, allo scopo di avvalersi dell’opera di un

unico Segretario comunale ottenendo cosi’ un significativo risparmio della relativa spesa.

-Richiamata la corrispondenza intercorsa fra i due enti e precisamente la richiesta del comune di 

Raccuja prot. n.465 del 24.01.2019 e la nota di riscontro del comune di Capo D’Orlando prot. 

n.920 del 14.02.2019.

-Che trattasi di convenzione di classe II in cui il Comune di Capo D’Orlando (classe II) assume la 

veste di Comune capo convenzione.

-Visto l’allegato schema di convenzione composto da n.9 articoli disciplinate i rapporti tra i due 

enti per lo svolgimento dei servizio associato di segreteria(ex art. 30 del T.U. 267/2000) , ritenuto 

meritevole di approvazione .

-Richiamato l’Ordinamento Amministrativo Enti Locali vigente in Sicilia .

-Richiamato il CCNL dei Segretari comunali e Provinciali .

-Richiamato lo Statuto Comunale .

Tutto ciò premesso .

 

PROPONE CHE IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERI

- Di approvare la presente proposta e l’allegata convenzione composta di n.9 articoli disciplinante 

la gestione associata del servizio di segreteria fra il Comune di Capo D’Orlando e il Comune di 

Raccuja . 

- Di trasmettere la presente convenzione unitamente alle delibere dei rispettivi consigli comunali 

all’albo dei segretari comunali, presso la Prefettura di Palermo, per i successivi adempimenti .

- Di notificare la presente al Segretario Generale



- Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva.

 

Il Sindaco

( Dott. Francesco INGRILLI’)

 

 

Premesso che sulla proposta di deliberazione, relativa all'oggetto, sono stati espressi i 
sottoelencati pareri , tecnico e contabile rispettivamente ai sensi degli art. 49 e 151 del TUEL 
approvato con Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i.:

Parere del responsabile del Servizio in merito alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 TUEL:
Si esprime parere Favorevole
CAPO D’ORLANDO, lì 22-02-2019

IL RESPONSABILE DELL'AREA SEGRETERIA GENERALE - PERSONALE E ORGANIZZAZIONE
AFFARI GENERALI

DOTT. ANTONINO COLICA

Parere del responsabile di Ragioneria in merito alla regolarità contabile (Art. 144-bis 
TUEL):
Si esprime parere Favorevole
CAPO D’ORLANDO, lì 22-02-2019

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO - FINANZIARIA
DOTT. ANTONINO COLICA

Intervengono i Consiglieri Gazia e Micale. 

Il Vice Presidente mette ai voti la superiore proposta n.8 del 22.02.2019.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la superiore proposta n.8 del 22.02.2019, munita dai prescritti pareri favorevoli di regolarità 
tecnica e contabile espressi dal Dott. Colica;

Visto il verbale della I^ Commissione Consiliare Permanente;

Udito il dibattito in aula;

Visto l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia ed il suo regolamento di attuazione;

Con voti n.8 favorevoli, n. 2 astenuti  (Micale e Bottaro) e n.2 contrari ( Gemmellaro e Gazia) su n.
12 Consiglieri presenti e n.10 votanti, espressi mediante scrutinio palese per alzata di mano

D E L I B E R A

Approvare la superiore proposta n. 8 del 22.02.2019 con l'allegata convenzione composta da n.9 
articoli.

Il Vice Presidente mette ai voti l'immediata esecutività dell'atto in esame;



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia ed il suo regolamento di attuazione;

Con voti n.8 favorevoli, n. 2 astenuti  (Micale e Bottaro) e n.2 contrari ( Gemmellaro e Gazia) su n. 
12 Consiglieri presenti e n.10 votanti, espressi mediante scrutinio palese per alzata di mano

D E L I B E R A

Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.

                                                                                          IL VICE SEGRETARIO GENERALE
                                                                                                       (Dott. Antonino Colica)
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Si allega la seguente convenzione:

COMUNE DI CAPO D’ORLANDO - COMUNE DI RACCUJA CONVENZIONE PER LO 
SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO DI SEGRETERIA COMUNALE TRA COMUNI DI CAPO 
D’ORLANDO E DI RACCUJAL'anno duemiladicianove, il giorno _______ del mese di 
___________, nella SedeComunale di Capo d’Orlando. Con la presente scrittura privata da valere 
ad ogni effetto di legge ai sensi dell'art.1372 del Codice CivileTRAIl Comune di Capo d’Orlando, 
Cod. Fiscale _______________, rappresentato dal Dott. Ingrillì Francesco nato a ______________ 
(Me) il ____________, il quale agisce nell'esclusivo interesse di detto Comune, nella sua qualità di 
SINDACO.EIl Comune di Raccuja, Cod. Fiscale ___________, rappresentatodalla Dott.ssa 
Salpietro Damiano Francesca nata a ___________ (ME) il ____________, la quale agisce 
nell'esclusivointeresse di detto Comune, nella sua qualità di SINDACO.PREMESSOChe il Comune
di Capo d’Orlando, con Deliberazione Consiliare n.___ in data _______, dichiarata 
immediatamente esecutiva;ed il Comune di Raccuja, con Deliberazione Consiliare n. __ in data 
_____________, dichiarata immediatamente esecutiva;hanno stabilito di svolgere in modo associato
il servizio di Segreteria Comunale, avvalendosi di un unico Segretario per i due Comuni.SI 
CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUEART.l - Scopo della convenzione1. La presente 
convenzione disciplina il servizio di Segreteria Comunale fra il Comune di Capo d’Orlando, capo 
convenzione, ed il Comune di Raccuja, allo scopo di avvalersi dell'opera di un unico Segretario 
Comunale. 2. I Comuni dichiarano di voler convenzionare, così come effettivamente fanno con la 
presente, a norma dell’art.98 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art.10 del D.P.R. n.465/97, il servizio di 
Segreteria Comunale dei rispettivi Enti, alle condizioni qui previste, anche al fine di ottenere un 
significativorisparmio della relativa spesa a beneficio dei Comuni medesimi. 3. La competenza 
relativa alla nomina e alla revoca del Segretario convenzionato, nonché per tutte le altre attività 
attinenti alla gestione del rapporto di lavoro, è attribuita al Sindaco del Comune di Capo d’Orlando. 
4. la presente convenzione è classificata nella II classe (popolazione fino a 65.000 abitanti), ai sensi 
delle vigenti disposizioni in materia di classificazione dei Comuni ai fini dell’assegnazione del 
Segretario. 
ART.2 - Durata della convenzione e cause di scioglimento1. La presente convenzione avrà 
decorrenza dalla presa d’atto da parte della Prefettura di Palermo, la durata è a tempo indeterminato 
e potrà cessare in qualsiasi momento per mutuo consenso dichiarato dai due Consigli Comunali. 2. 
La cessazione della convenzione potrà essere richiesta in qualsiasi momento anche da una sola parte
con Deliberazione del Consiglio Comunale. In questo caso la cessazione del rapporto 
convenzionato avrà decorrenza dalla data da concordare e comunque entro sessanta giorni dalla 
comunicazione all'altro Ente della Deliberazione di recesso, esecutiva. Analoga comunicazione 
dovrà essere data alla competente Prefettura ed al Segretario convenzionato che svolgerà le funzioni
di Segretario titolare nel Comune Capofila. 3. In caso di Sindaco neoeletto manifestante la volontà 



di esercizio del potere di nomina, in applicazione del DPR 465/97, gli effetti del recesso 
decorreranno non prima del 61 esimo giorno e non oltre il 120esimo dall'insediamento del Sindaco. 
4. In caso di recesso unilaterale o in caso di mancato accordo, il Segretario comunale rientrerà in 
servizio al 100% presso il Comune Capo-Convenzione.ART.3-Orario di servizio1. Le prestazioni 
lavorative del segretario sono articolate in modo da assicurare il corretto funzionamento presso 
ciascun Comune per un numero di ore lavorative proporzionale alle dimensioni degli apparati 
burocratici degli enti e dalla complessità delle problematiche degli enti stessi. Il Segretario 
Comunale convenzionato, d'ordinario, presterà servizio nei due Comuni nel modo seguente per 
numero di ore: - presso il Comune di Capo d’Orlando: TOTALE ORE SETTIMANALI n. 66,66- 
presso il Comune di Raccuja: TOTALE ORE SETTIMANALI n. 33,33ART.4 - Modifiche ai giorni 
di servizio1. I Sindaci dei Comuni convenzionati, al fine di soddisfare al meglio le esigenze delle 
popolazioni amministrate, nell'interesse dei servizi ed in accordo con il Segretario Comunale, 
concorderanno igiorni di servizio nell’ambito del monte ore previsto al precedente art.3, fermo 
restando che, complessivamente, il numero delle ore, per ciascun Comune, dovrà rimanere 
invariato. 2. Nell'interesse dei servizi, il Segretario convenzionato, ove ne riconosca la necessità e 
l'opportunità, di volta in volta, previo accordo con i Sindaci dei due Comuni, potrà svolgere la 
propria attività lavorativa per ore ed in giorni diversi da quelli suddetti, fermo restando il numero 
complessivo delle ore settimanali che, per ciascun Comune, dovrà rimanere invariato. ART.5-
Trattamento economico e rimborso speseIl trattamento economico ed il rimborso spese spettanti al 
Segretario convenzionato sono disciplinati come segue: 1. Il Comune di Raccuja pagherà 
mensilmente al Segretario Comunale l’intero trattamento economico allo stesso spettante 
(comprensivo della retribuzione di posizione in godimento e con la maggiorazione dovuta per il 
servizio in convenzione). 2-Il Comune di Capo d’Orlando si assume l'onere di versare 
anticipatamente, entro il 15 di ogni mesa, la quota a suo carico per la retribuzione dovuta al 
segretario comunale, come sopra indicata, e i corrispondenti oneri previdenziali, assistenziali, fiscali
e quant'altro relativo alla retribuzione complessiva dovuta al Segretario Generale per il servizio 
convenzionato, a norma del vigente CCNL dei Segretari Comunali. La disciplina prevista dai 
commi 1 e 2 del presente articolo si applica anche per il pagamento dell’indennità di risultato 
dovuta al segretario comunale. 3-Per il rimborso delle spese di viaggio spettante al Segretario 
convenzionato ai sensi dell'art. 10 del D.P.R. n. 465/97, gli oneri sono suddivisi tra i due comuni e 
dagli stessi pagati proporzionalmente al numero delle ore di servizio come sopra specificate. 
4-Per le missioni ed, in genere, per prestazioni similari, le spese graveranno esclusivamente sul 
Bilancio del Comune nel cui interesse le stesse saranno eventualmente svolte, previa conforme 
autorizzazione. ART.6 - Ripartizione della spesa- Rendiconti- Rimborsi1. Tutte le spese concernenti
il servizio di Segreteria saranno ripartite tra i due Comuni convenzionati come segue: ➢66,66% a 
carico del Comune di Capo d’Orlando ➢33,33% a carico del Comune di Raccuja. 2. Entro il mese 
di Gennaio di ogni anno il Comune di Raccuja notificherà al Comune di Capo D Orlando il 
rendiconto e la ripartizione delle spese sostenute e quest’ultimo dovrà provvedere a pagare l 
eventuale conguaglio entro il 20 del mese successivo. ART.7 - Forme di consultazione1. In 
relazione al disposto dell'art.30 del T.U. 18.08.2000, N.267, i due Enti contraenti, per qualsiasi 
evenienza che dovesse insorgere sul servizio convenzionato, provvederanno tramite intese 
concordate dai rispettivi Sindaci, ivi compresa la scelta del Segretario da nominare. ART.8 - 
Modifiche alla convenzione1. Qualsiasi modifica alla presente convenzione, fatta eccezione per le 
ore ed i giorni di servizio di cui al precedente art.4, dovrà essere approvata dai due Consigli 
Comunali. ART.9 - Disposizione finale1. Per quanto non previsto dalla presente convenzione, si 
opera un rinvio alle norme di legge e di Regolamento vigenti, nonché alle disposizioni gestionali 
dettate in Prefettura di Palermo, ex Agenzia autonoma per la gestione dell'Albo dei segretari 
comunali e provinciali, sezione regionale Sicilia, nonché infine alle norme contenute nel C.C.N.L. 
dei Segretari Comunali e Provinciali. Copia della presente convenzione viene trasmessa alla 
Prefettura di Palermo - Sezione ex Agenzia Regionale per la gestione dell'Albo dei Segretari 
Comunali e Provinciali. Letto, approvato e sottoscritto. Il rappresentante del Comune di Capo 
d’Orlando IL SINDACO -Dott. Francesco INGRILLI’- 



Il rappresentante del Comune di Raccuja IL SINDACO - Dott.ssa Francesca SALPIETRO 
DAMIANO 


